恵那市役所報道発表資料   令和７年 11 月 19 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   ＳＬ復元準備委員会の設立について

リニア中央新幹線の開業を契機とした地域産業の活性化を目指し、ＳＬ（蒸気

機関車）の復元運行の可能性について、ＳＬ復元検討委員会で議論を重ね、課題

の整理を行ってまいりました。検討委員会から出された意見により、復元運行実

現に向けた課題解決に取り組むための組織として、新たに「ＳＬ復元準備委員会」

を設立し、下記の通り第１回委員会を行います。ぜひ取材くださいますようお願

いします。

記

１．設立日

 令和７年 12 月８日（月曜日）

２．名称

 ＳＬ復元準備委員会

３．設立目的と経緯

 令和５年度および令和６年度に開催されたＳＬ復元検討委員会において、資

金調達と事業継続に必要な環境の整備が課題であるものの、これらが整えば

ＳＬ復元運行は実現可能であるとの結論に至りました。また、今後は検討委員

会において継続的な検討が必要であるとの意見があったことから、ＳＬ復元

運行実現に向けた課題解決と地域活性化を目的に、検討委員会と同様の構成

員で組織する「ＳＬ復元準備委員会」を新たに設立することとなりました。

４．準備委員会の検討内容

（１）ＳＬ復元運行に向けた準備

（２）ＳＬ復元に向けた資金調達

（３）ＳＬ運行の事業継続及びＳＬ推進組織の設立

所 管 まちづくり企画部交通政策課

担 当 島崎  問い合わせ 0573-26-6808

   恵那市役所報道発表資料   令和７年 11 月 19 日
市公式キャラクター

『エーナ』

（４）ＳＬ復元運行を通じた地域の魅力発信

（５）ＳＬ復元運行を通じた観光や産業の振興

５．第１回 ＳＬ復元準備委員会

（１）日 時  令和７年 12 月８日（月曜日）午後２時～３時半

（２）場 所  市役所西庁舎３階 災害対策室Ａ・Ｂ

 （３）出席者  （一社）恵那市観光協会長、恵那商工会議所会頭、恵那市恵
南商工会長、恵那市地域自治区会長会議会長、明知鉄道連絡
協議会長、明知鉄友会長、あけてつＳＬファンクラブ会長、
明知鉄道（株）代表取締役専務、市民公募、国土交通省中部
運輸局、岐阜県恵那県事務所長、岐阜県議会議員、恵那市議
会議長、ソフトバンク（株）、（株）東海汽缶

（４）その他  会議終了後、報道機関向けの質疑応答の時間を設けています。

６．今後のスケジュール
 令和７年度中に準備委員会を２回程度開催、併せて関連部会も開催予定です。